
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948 51Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2015

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 01.08.2015
339- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 348/2015
PARTES: FASEPA E EDIVANE NAZARE RIBEIRO DUARTE
CARGO: Tecnico Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 357/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/142476 - 
Autorizo/2015 de 07/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 862547

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 965 DE 11 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Memorando nº. 119/2015 - GP/FASEPA de 10 de 
agosto de 2015;
Despacho da GRH de 10/08/2015 e GEMPES de 10/08/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) RILDO ANTONIO 
MARÇAL CALDAS, matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo 
de Diretor Administrativo e Financeiro, para responder como 
Presidente, na ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS, Matrícula n° 5817528/8, no período de 12/08/2015 a 
13/08/2015, por motivo de viagem à cidade de Brasília - DF, com 
o objetivo de participar de da Reunião das Comissões Temáticas 
e 242º Assembleia Ordinária do Conselho  Nacional dos Direitos 
da Criança e Adolescente- CONANDA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 862622

PORTARIA Nº. 963 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 609/2015 - PRESIDENCIA/GRH 
de 05 de agosto de 2015; despachos da GRH de 10/08/2015 e 
GEMPES de 10/08/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) FRANCIRLEI PESSOA DE 
OLIVEIRA matrícula nº. 3197760/1, ocupante do cargo de Aux. 
Técnico, para responder pela Diretoria da DAS - sem ônus para 
a Administração, na ausência da titular ERONDINA SOUTO 
BATISTA, no período de 06 A 07/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 862630

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 921- DO DIA 11/08/2015
OBJETIVO: Cobrir Despesas Eventuais, com Material de 
Consumo para realização de festa do Dia dos Pais do CESEBA 
(Proc.336448/2015-Mem 554/2015)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183862
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$500,00- CONSUMO
SERVIDOR: RAINERE BENTES DE SOUZA
MATRICULA: 5786622/ 3
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:20 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 862154
PORTARIA:  940- DO DIA 11/08/2015

OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
ALIMENTAÇÃO,LOCOMOÇÃO E HOSPEDAGEM DE ADOLESCENTE 
CUSTODIADO NO CIAM BELEM,(PROC.339805-MEM 1316/2015)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479

PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 100,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 - R$ 80,00- (Locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039- R$ 100,00(Hospedagem)
SERVIDOR(A): KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES
MATRICULA: 5920388/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO: PORTEL /PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:10 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 17  A 20/08/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 862605

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 922- DO DIA 11/08/2015
OBJETIVO: Participar do curso Manipuladores de Alimentos, 
Processo (340289/2015-Mem 532/2015-CIAM MARABÁ)
SERVIDOR: HELTON RODRIGUES DA SILVA
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
MATRICULA: 5890531/ 2
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO:  BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09 a 15/08/2015
DIÁRIAS-6,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 862153
PORTARIA: 923- DO DIA 11/08/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DAS COMISSÕES 
TEMÁTICAS E 242° ASSEMBLEIA ORDINARIA DO CONANDA 
(PROCESSO 343438/2015-Mem 118/2015)
SERVIDOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
MATRICULA: 5817528/ 8
CARGO:PRESIDENTE
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  BRASILIA/DF
PERIÓDO DE VIAGEM:   12 A 14/08/2015
DIÁRIAS -2,0
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 862163
Portaria nº 924, de 11 de agosto de 2015.
Processo nº 332766/2015
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
Socioeducativo Masculino - CSEM, em audiência designada 
judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 11/08/2015 a 11/08/2015
SERVIDORES: LUANA MELO DE ALCANTARA, PSICÓLOGO, 
Matricula 57193008/2, EDSON CARLOS FARIAS CHAVES, 
MONITOR, Matricula 57228312/2, HERLANDSON DOS SANTOS 
RIBEIRO, MONITOR, Matricula 8001285/2, e MARCIA DA SILVA 
COSTA, MOTORISTA, Matricula 5914118/1.
ORDENADOR DE DESPESA: RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS

Protocolo 862525

Portaria nº 925, de 11 de agosto de 2015.
Processo nº 335112/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CORCÓRDIA DO PARÁ/PA - 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 12/08/2015 a 12/08/2015.
SERVIDORES: JULIO CESAR DE OLIVEIRA VETERE, PSICÓLOGO, 
Matricula 5908991/1, ADAUTO CARNEIRO DE MOURA JÚNIOR, 
MONITOR, Matricula 5908161/1, e HUGO DAHER SANTANA, 
MOTORISTA, Matricula 5758637/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 862549

Portaria nº 926, de 11 de agosto de 2015.
Processo nº 332771/2015.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado no Centro Socioeducativo Masculino 
- CSEM.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: AUGUSTO CORRÊA/PA - (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 13/08/2015 a 14/08/2015.
SERVIDORES: ANA CARLA HOLANDA, ASSISTENCIA SOCIAL, 
Matricula 5910302/1, CLEA GUERREIRO BEZERRA, PSICÓLOGO, 
Matricula 5919342/1, e FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS, 
MOTORISTA, Matricula 5848504/1.
ORDENADOR DE DESPESA: RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS

Protocolo 862585

PORTARIA: 938 - DO DIA 11/08/2015
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM, 
ouvido em audiência (Processo 341644 /2015-Mem 424/2015)
SERVIDOR(A): LUANA MELO DE ALCANTARA
CARGO: Psicólogo
MATRICULA: 57193008/ 2
SERVIDOR: ROBLEDO BARBOSA COUTINHO
CARGO:MONITOR
MATRICULA: 57224710/ 2
SERVIDOR(A): WANEZA CRISTIANE ALVES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5914022/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  12 A 13/08/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 862594
PORTARIA: 939- DO DIA 11/08/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 339805/2015-
Mem 1316/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5920388/ 1
SERVIDOR:  DANIEL LIMA CARDOSO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57200477/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: PORTEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17 A 20/08/2015
DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 862601
Portaria nº 927, de 11 de agosto de 2015.
Processo nº 335120/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: TOMÉ AÇÚ/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 17/08/2015 a 17/08/2015.
SERVIDORES: MARIA TEREZA CALEJA LIMA, PSICÓLOGO, 
Matricula 7009650/1, FELIPE MORAES SILVA, MONITOR, 
Matricula 5918080/1, e EMERSON DA SILVA MOURA, MOTORISTA, 
Matricula 5908146/1.
ORDENADOR DE DESPESA: RILDO ANTONIO MARCAL CALCAS.

Protocolo 862604
Portaria nº 928, de 11 de agosto de 2015.
Processo nº 340618/2015.
OBJETIVO: Prestar assistência técnica ao município para 
elaboração do plano municipal de atendimento socioeducativo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BARCARENA/PA - (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 19/08/2015 a 21/08/2015.
SERVIDORES: DOMINGOS LIMA CAMPELO, AUX. TÉCNICO, 
Matricula 3204537/1, EURIDES DA SILVA ANDRADE, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 759058/2, e ERMERSON DA SILVA MOURA, 
MOTORISTA, Matricula 5908146/1.
ORDENADOR DE DESPESA: RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS.

Protocolo 862629
Portaria nº 929, de 11 de agosto de 2015.
Processo nº: 332757/2015.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no Centro Socioeducativo Masculino - 
CSEM.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MOJU/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 24/08/2015 a 25/08/2015.
SERVIDORES: CINTIA REGINA CUNHA LISBOA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57200187/2, LUANA MELO DE ALCANTARA, 
PSICOLOGO, Matricula 57193088/2, e HUGO DAHER SANTANA, 
MOTORISTA, Matricula 5758637/1.
ORDENADOR DE DESPESA: RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS.

Protocolo 862634

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 096/2015 DE 10 DE AGOSTO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
Art. 1º- CONCEDER férias regulamentares referente ao período 


